<sup>1</sup> So Schmid, dessen Quellenangaben man a. a. O. S. 634 und vorher vergleichen wolle.

<sup>2</sup> Der Holländist P. Karl de Smedt S. J. hat dieselben veröffentlicht in seiner *Introductio generalis ad historiam eccles. critice tractandam* (Gandavi 1876) p. 483 bis 487. Da die Angaben meist sehr allgemein gehalten sind, so wäre mit einem Abdruck hierorts nicht viel gewonnen, und dürfte es genügen, eine Probe davon mitzutheilen, indem wir die ersten Monate der Reihe nach, die übrigen summarisch aufführen:

6. Dec. S. Nicolai. Ex Ioanne Diacono et Metaphraste De vita S. Nicolai.

7. „ S. Ambrosii. Ex Paulino et Hist. eccles. Rufini l. 2, c. 2.

Schon im vorigen Abschnitt wurde angedeutet, daß gerade in den Legenden das Quignonianische Brevier, obgleich im allgemeinen zu radical und rationalistisch, doch vielfach klärend gewirkt habe. Die Commission

11. Dec. Damasi. Ex Pontificali et aliunde.
13. " Luciae. Ex gestis.
21. " Thomae Apost. Ex Isidoro De patribus novi Testamenti.
14. Ian. S. Hilarii. Ex Fortunato Pictaviensi episcopo pleraque.
15. " S. Pauli Erem. Ex Hieronymo, tom. I.
16. " S. Marcelli. Ex gestis (tom. I. Surii).
17. " S. Antonii. Ex Athanasio.
18. " Pro S. Prisca. Ex gestis.
19. " SS. Maril et Soc. Ex gestis Valentini (tom. I Surii, 981).
20. " S. Fabiani. Ex Damaso et aliis. Sebastiani. Ex gestis eius et Sociorum.
- 22.\* " SS. Vincentii et Anastasii. Ex gestis Vinc. et Anast.
23. " S. Emerentianae. Ex Ambrosio Sermo 90 de S. Agnete.
27. " S. Ioannis Chrysost. Ex scriptoribus de vita Chrysostomi.
28. " S. Agnetis secundo. Ex Ambrosio Sermo 90 de S. Agnete.

Unter dem bloßen Titel *Ex gestis* findet sich die Angabe bei SS. Agathae, Faustini et Iovitae mit Hinzufügung von Surlus tom. I; Tiburtii et Soc. Ex. g. S. Caeciliae; Alexandri (3. Mai, lect. IX). Nerei et Achillei. Bonifacii (14. Mai). Potentianae. Marcellini et Soc. Primi et Feliciani. Viti et Soc. Marci et Marcelliani. Ex g. S. Sebastiani; Ioannis et Pauli. Ex g. per Terentianum; Septem Fratrum (10. Juli). Symphorosae et Fil. (18. Juli). Praxedis. Ex g. per Pastorem; Abdon et Sennen. Ex g. S. Laurentii; S. Xysti (pro lect. IX). Ex g. S. Laurentii et Pontificalibus; Donati. Cyriaci et Soc. Ex g. Marcelli Papae; Tiburtii et Susannae. Ex g. SS. Sebastiani et Susannae; Hippolyti et Cassiani. Ex g. S. Laurentii; Chrysanthi et Dariae (26. Nov.). Ex g. per notarios Romanae Ecclesiae Armenium et Varinum; Theodori. Caeciliae. Chrysogoni. Ex g. Anastasiae. Folgende erscheinen als entnommen: Ex Simeone Metaphraste. SS. Blasius, Alexius.

Mit dem Titel *Ex Pontificali* (P.) oder *Pontificali Damasi* (P. D.) oder bloß *Damaso* (D.) entnommen: Leo Magnus. P. et vita; Anicetus. P.; Soter. P. D. et Gratian. De consecr. dist. 2. — Caius. P. D.; Cletus et Marcellinus. P. D. et Platina; Urbanus. D., g. Caec. et Decretal.; Eleutherius. D. et Platina; Felix. P. D.; Silverius P. et Epist. Silverii ad Amatorem; Leo II. P.; Anacletus. P., ex decretis Anacleti et *aliunde*; Victor et Innocentius. P. et Eus. H. E. l. 5, c. 22 et 23; Stephanus. P. et gestis; Sixtus. P. et g. S. Laur.; Cornelius et Cyprianus. D.; Linus. D. et Platina; Marcus. D.; Calixtus. Ex D. potissimum; Evaristus. D. et Evaristi decretal. I; Martinus Papa. P. et tom. II. Concilior.; Pontianus. D.; Clemens. Potissimum ex martyrio et Damaso.

Folgende aus *Ensebins*: Apollonia. Ex S. Dionysio Alexandrino apud Eus. H. E. l. 6, c. 34, quod est 31 Rufini; Simeon. H. E. l. 3, c. 10 et 26; Philippus et Iacob. H. E. l. 2, c. 22 et Hieron. De script. eccles. et Isidorus De patrib. novi Testam.; Iacobus (25. Juli). H. E. l. 2, c. 8 et ex Evangelis et Actis; Victor et Innocentius. H. E. l. 5, c. 22 et 23 et Lib. Pontif.; Gorgonius H. E. l. 8, c. 6; Catharina. H. E. l. 7, c. 26; Petrus Alex. H. E. l. 9 et Beda in Martyrologio.

Die übrigen haben folgende Quellen beigelegt:

- Thomas Aquin. Ex vita per Ioannem Garzonem.  
 40 Martt. Ex Basilii hom. 20.  
 Gregorius I. Ex Ioann. Diac. potissimum.  
 S. P. Benedictus. Ex II. Dialog. Greg.  
 Vitalis. Ex Ambros. Exhort. ad virgines.  
 Athanasius. Ex scriptor. eccles. illius temporis.

\* Die Lectionen der hl. Agneß am 21. Januar II Noct. sind nicht in dem Bergelächis enthalten, obgleich sie in dem Brevier stehen.

Pius' IV. und Pius' V. trug darum kein Bedenken, die in diesem Brevier enthaltenen Lesungen der Heiligenfeste als schätzenswerthes Material zu benutzen. Vierundachtzig derselben wurden nach wiederholter Prüfung auf ihren Inhalt und sorgfältiger Vergleichung mit den Quellen bedeutend erweitert, verbessert und zum Theil in eine andere Form gegossen, um so in das neue Brevier herübergenommen zu werden. Man wollte die Erbauung im Auge behalten, die erbaulichsten Züge aus den Biographien oder Acten herausheben und in einheitliche Form bringen, wobei der liturgische Charakter und Stil gewahrt werden sollte. Die Legenden sollten eben „nicht gar zu trocken und eintönig, sondern reichhaltiger sein und Abwechslung bieten“<sup>1</sup>.

- Inventio Crucis. Ex Rufino. Hist. eccl. l. 1, c. 7.  
 Monica. Ex Augustino potissimum: Confess. l. 9.  
 Apparit. Michaelis. Ex historia apparit. et aliunde.  
 Gregor. Naz. Ex vita potissimum per Gregorium Presbyterum.  
 Gordianus et Epimachus. Ex martyrio.  
 Ioannes Papa et Mart. Ex Gregor. Dialog. l. 3, c. 2 et l. 4, c. 30.  
 Barnabas. Ex actis Apostolorum et aliunde.  
 Basilius. Ex Amphilochio de eius vita et aliis.  
 Gervasius et Protas. Ex Ambros. De inventione ipsorum.  
 Paulinus. Ex Augustino Civ. Dei l. 1, c. 10 et Gregor. Dialog. l. 3, c. 2 et 3.  
 Pius I. De consecr. dist. 2.  
 Bonaventura. Ex scriptor. de eius vita tom. II. opusculorum.  
 Nazarius et Celsus. Ex Adone et Ambros. Serm. 92.  
 Invent. S. Stephani. Ex Luciano.  
 Dominicus. Ex vita, quam scripsit Ioannes Garzo.  
 S. Clara. Ex historia ad Alexandrum IV. scripta.  
 Bernardi. Ex vita.  
 Ludovici. Ex vita apud Clichtoveum.  
 Augustinus. Ex Possidonio Calamensi episcopo.  
 Sabina. Ex martyrio apud Adonem.  
 Felix et Adauctus. Ex martyrologio.  
 Adrianus. Ex martyrio.  
 Protus et Hyacinthus. Ex passione S. Eugeniae.  
 Exalt. S. Crucis. Ex historia Exaltationis.  
 Nicomedes. Ex passione per S. Marcellum.  
 Euphemia. Ex Bedae martyrologio.  
 Mauritius et Soe. Ex Eucherio Ep. Lugdunensis.  
 Cyprianus et Iustina. Ex passione.  
 Cosmas et Damianus. Ex Adone in martyrologio.  
 Hieronymus. Vitam primus ex eius libris collegit Victorius.  
 Remigius. Ex Hincmaro Episcopo.  
 Franciscus. Ex Bonaventura.  
 Dionysius et Soc. Ex Hilduino.  
 Hilarion. Ex Hieronymo.  
 Simon et Iudas. Ex Beda in martyrologio.  
 Vitalis et Agricola. Ex Ambrosii Exhort. ad virgines.  
 Quattuor Coronati. Ex martyrologiis.  
 Martinus ep. Turon. Ex Severo (Sulpitio).  
 Menna. Ex Beda in martyrologio.  
 Gregorius Thaumaturg. Ex Greg. Nysseno et Rufni Hist. eccl. l. 2, c. 9.  
 Clemens. Potissimum ex martyrio et Damaso.  
 Petrus Alex. Euseb. H. E. l. 9 et Beda in martyrologio.  
<sup>1</sup> Acciò siano più copiose (S. 4 m. b. S. 634).